VERS. 18. — *Revela oculos meos et considerabo mirabilia de lege tua.* Da, inquit, mihi intellectum, quo possim mirabilia tuæ legis inspicere, et virtutem præceptorum tuorum videre.

VERS. 19. — *Incuba ego sum in terra: non abscondas a me mandata tua.* Ibi quisque est peregrinus, ubi absens a patria sua. Iste ergo, qui supernæ Hierusalem civis ascriptus est, peregrinum se confiteatur [Ms., profitetur] in terra, quia certus est de hereditate promissa. Sed quia tentatio est vita humana super terram, petit ne in tempore tribulationis et incolatus sui abscondantur ab eo mandata Dei.

VERS. 20. — *Concupivit anima mea desiderare justificationes tuas in omni tempore.* Ut sive manducem, sive bibam, sive aliud quid faciam, ea semper desiderem, mediter, apprehendam. Tu enim me justificas; tua me facit gratia justum, et bonum mihi est semper hoc desiderare, et in hoc tuo præsidio delectari. Alioquin justus non ero, si desuerit mihi gratia tua; aut inflaverit me superbii.

VERS. 21. — *Increpasti superbos, maledicti qui declinari a mandatis tuis.* Increpatio hæc intelligenda est, quam primi hominum genitores sua transgressione meruerunt; declinantes a mandato Dei per superbiam, qua concupierunt, non quod Deus diligendum præcepit, sed quod diabolus inuiditudo persuasit. Omnis itaque superbus huic increpationi subjectus est, sive hereditario merito, sive voluntatis arbitrio. Superbi enim declinant a mandatis Dei. Aliud est quippe mandata ejus per infirmitatem vel ignorantiam non implere, aliud ab eis per superbiam declinare. Tunc omnes impii plenam accipient maledictionem, cum audierint : lte, maledicti, in ignem æternum:

VERS. 22. — *Ausfer a me opprobrium et contemptum, quia testimonia tua exquisivi.* Non otiose nec somnolenter, sed strenue vigilanterque sancti testimonia divina exquisierunt; ut talia paterentur ; ut est præceptum Domini : *Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, etc.* (Matth. v, 10). Sed hæc oratio pro persecutoribus funditur non irrogando ultiōem pœnæ, sed ut, dum conversi fuerint ad Dominum, martyribus tollatur opprobrium, quando et illi ipsam religionem coluerint.

VERS. 23. — *Etenim sederunt principes et adversum me loquebantur, servus autem tuus exercebatur in justificationibus tuis.* Quod in hoc versiculo Prophetæ in se loquitur, futurum in apostolis reliquæ martyribus videt, qui multa coram regibus et præsidibus, Domino hoc etiam pronuntiante, persessi sunt, qui licet sint diversis pœnis affecti usque ad sectionem cervicum, tamen semper se in Dei exercuerunt justificationibus.

VERS. 24. — *Nam et testimonia tua meditatio mea est, et consilium meum justificationes tuæ sunt.* Sic ergo exercebatur servus Christi, ut contra persequentes [delectatio testimoniorum] decertaret. Consilium persequentium principum fuit inventos martyres perdere; consilium patientium martyrum fuit, inimicos perditos invenire. Reddebat illi mala pro bonis, isti bona pro malis. Quid ergo mirum, si isti occidendo defecerunt, illi moriendo [vicerunt (Edit., vivificaverunt).]

DALETH.

364 VERS. 25. — *Adhæsit pavimento anima mea, vivifica me secundum verbum tuum. Corpori mortali animam conjunctam intelligo; ideo ne delictum invalescat, a te peto vivificari, sciens quoniam concupiscentia carnis mortem operatur.*

Vers. 26. — *Vias meas enuniasi et exaudiasti me, doce me justificationes tuas. Vias vocat actus humanos: Sine dubio actui ipso viæ nomen imponit. Vias peccati mei confessus sum et remisisti; nunc doctrinam indulge, qua me justificationes tuas edoceas [Ms., qua in justificationibus edocear].*

Vers. 27. — *Viam justificationum tuarum instrue me, et exercebor in mirabilibus tuis. Merito cohors sancta justificationum viam intellegere quærebatur, que vias suas, id est peccata, prodiderat: quia nisi illas damnemus, ad istam pervenire non possumus. Instrue me ad intellectum, id est pertinentem ad beatam vitam: et exercebor in mirabilibus tuis; utique sensu et prudentia, ut Vetus Testamentum ad spiritalem trahat intellectum. Mirabilia vocat ipsas, quas superius vocat, justificationes.*

Vers. 28. — *Dormitavit anima mea præ tædio: confirma me in verbis tuis. In hujus habitaculi mortalitatis statione præ tædio imbecillitatis corporeæ confirma me in verbis tuis, ut ablato peccati somno instanter in his vigilem.*

Vers. 29. — *Viam iniqutatis amore a me et in lege tua miserere mei. Ad illam contemplationem veritatis evectus petit, quod in isto sæculo necessarium fuit, ut via iniqutatis, hoc est diaboli [Ms., diabolus] ab ejus infestationibus tolleretur. Et in lege tua miserere mei; apud te enim lex hæc instituta est, ut semper miserearis.*

Vers. 30. — *Viam veritatis elegi, judicia tua non sum oblitus. Viam veritatis elegi, ubi currerem; judicia tua non sum oblitus, ut currerem. Viam veritatis elegi Christum Filium Dei, quem prævidens venturum in mundum audio dicentem: Ego sum via, veritas et vita. Judicia tua non sum oblitus; illa iudicia quæ in Evangelii proferens ait: Hoc est iudicium, ut omnis qui credit in Filium hominis, habeat vitam æternam.*

Vers. 31. — *Adhæsi testimoniis tuis, Domine, noli me confundere. Et quia his adhærens anteriorum facinorum indulgentiam merui, quæso ne me patiaris de te ratione peccati confundi.*

Vers. 32. — *Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum. Cordis dilatatio veritatis est dilectio, quod Dei munere sit, ut ei non timore poenæ, sed amore justitiae serviatur, cum charitas Dei diffunditur in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. Ideo ergo [iste (Edit., istam)] viam mandatorum Dei cucurrit, quia cor ejus Dominus dilatavit.*

Vers. 33. — *Legem pone mihi, Domine, viam justificationum tuarum, et exquiram eam semper. Hic ite- fum plebs procedit beata, in qua sibi legem petit*

A constitui acquisitam ^a. Prius jam dixit: Et in lege tua miserere mei, hoc est, in Veteri Testamento. Nunc autem novam legem [cupit] sibi ponit, veniente scilicet Domino Christo in carne; ut Christianorum fides firmaretur. Jugiter se [eam] dixit exquirere; illud enim exquiritur, quod magnis precibus postulatur indesinenter.

Vers. 34. — *Da mihi intellectum et scrutabor legem tuam et custodiam illam in tōto corde meo. Ecclesia rogat ut intelligat discretionem inter bonum et malum, inter vitam et mortem, inter litteram et sensum. Ut intelligam, et prædicem, et opere implam, et custodiam illam in toto corde meo, id est, ex tota dilectione. Quam pulchro ordine dixit? Prius petit, ut lex ei poneretur, hoc est, Novum Testamentum; deinde, ut legis ipsius intentionem cognoscere meruisset; quatehus eam tota integritate cordis servaret.*

Vers. 35. — *Deduc me in semita mandatorum tuorum, quia ipsam volui. Semita minor est quartæ via, hoc est arcta et angusta via, hoc est altiora mandata, que ducunt ad vitam. Mandata ista Novi Testamenti debemus accipere, ubi se perduci magnopere precehatur. Ipsam volui, hoc est Novi Testamenti gratiam divinam, per quam se ad celorum regna moverat pervenire.*

365 Vers. 36. — *Inclina cor meum in testimonia tua, et non in avaritiam, dicit Ecclesia, id est in humilitate, ut illud. Discite a me quia mitis sum et blandus corde (Matth. xi, 29). Testimoniis quippe suis agit nobiscum Deus, ut eum gratis colamus, quod impedit avaritia, radix omnium malorum. Ergo non habemus inclinatum cor in avaritiam: non colamus Dominum, nisi propter Dominum, ut sui cultus ipse sit merces.*

Vers. 37. — *Averte oculos meos, ne videant vanitatem, in via tua vivifica me. Averte oculos meos, id est sensus meos, ne videant vanitatem, id est defectio. Ac si dicat, in ista vanitate, quod est defectio, non habeam oculos meos, id est sensus meos, defixos, sed, inquit, in via tua vivifica me, hoc est in temetipso [Edit. temetipsum] vel in tuis mandatis vivifica me in anima.*

Vers. 38. — *Statue servo tuo eloquium tuum in timore tuo. Stabile fit eloquium Domini in corde nostro, cum sit quod eodem jubetur eloquio; et avellitur, cum contrarium opus agitur. Petit ergo servus Dei, ut in eo confirmetur obedientia perseverans, qua [Ms., quæ] de statu suo nullo male actionis moveatur impulsu: Quod per spiritum et timorem sit castum, quo cavetur ne offendatur charitas, non quo metuitur [Ms., metuatur] ne damnetur impietas.*

Vers. 39. — *Amputa opprobrium meum quod suspicatus sum, quia iudicia tua jucunda. In sententia ista maximum [vitium (Edit., exemplum)] humanitatis exponitur. Multi enim in opprobrium cadunt aliter quam habeat veritas suspicando: quam culpam rogat a se*

^a Codd. mss.: « Ad quintam litteram plebs protulit beata, in qua sibi legem petit constitui. »

amputari. Suspicio enim sepiissime probatur incerta. A quæ viro non convenit Christiano. Hæc ergo suspicio dicit ad opprobrium, quod ex peccato nascitur. Merito sibi jucundum Domini dicebat esse decretum, per quod se et requiem reperisse noverat, et coronam perpetuam.

VERS. 40. — *Ecce concupiri mandata tua, in æquitate tua vivifica me.* Fecisti me, inquit, cupidum mandatorum tuorum, fac et efficacem. Adjuva ut faciam quod commendas, dona ipse quod mandas. Unum est, Domine, tuæ miserationis douum, ut eloquia sancta custodientes in tua æquitate vivifescmur, hoc est, ut æqualem te Patri et Spiritui sancto fateamur [Ms., cum æqualem. fatemur.]

VERS. 41. — *Et veniat super me misericordia tua, Domine, salutare tuum secundum e'quium tuum.* Ad B sextam litteram conversatio sancta pervenit, in qua sibi postulat salutarem Dominum debere conce. i, qui est misericordia peccatorum, et vita fidelium, per quem salus gentibus venit. Secundum eloquium tuum, dixit, id est [secundum] promissionem tuam, quam per prophetas promisisti.

VERS. 42. — *Et respondebo cprobrantibus mihi verbum, quia speravi in sermonibus tuis.* Hæc nobis indicat absolute sententia, respondendum esse viriliter adversantibus, ne [sibi] malignantium præsumptio superior esse videatur. Exprobant enim verbum [Ms., ver' o] qui Filium dicunt esse minorem Patre. Quia speravi, constanter his respondebo, qui vanam dicunt spem meam quam in te habeo, quia illorum spes inanis est.

VERS. 43. — *Et ne auferas de ore meo verbum veritatis usqueaque, quia in judiciis tuis supersperavi.* Rogat ut confessionem veritatis de ejus ore nullæ poenæ, nullus terror, extorqueant. Cum dicit, usqueaque, significat verbum veritatis ad tempus aliquibus suis sublatum: U: Petro contigit, qui ante galli cantum ter Dominum negavit: Et ipse tamen illud peccatum fletibus elevit, et sanguinis effusione munavit. *Quia in judiciis tuis supersperavi.* Judicia enim Domini erant, quod turbæ martyrum diversis cruciatus agebantur [Ms., cruciationibus angebantur] ad regna cœlorum.

VERS. 44. — *Et custodiam legem tuam semper in sæculum et in sæculum sæculi.* Iste et alii versus usque ad finem litteræ non habent depreciationm, sed narrationem. Superioris petit ut acciperet, hic de perceptis gratias agit. Semper omne tempus vite præsentis ostendit: in sæculo vero futurum sæculum monstrat. [Lex (Edit., Hæc)] autem, quam perpetuo custodiare desiderat, charitas accipienda est, quia ipsa est plenitudo legis: et cessantibus cræteris mandatis sola permanet in æternum.

368 VERS. 45. — *Et ambulabam in latitudine, quia mandata tua exquisivi.* Dilatatus enim sum in custodia legis tuæ, quia mandata tua exquisivi. Diligenter ea perscrutans ad hoc exquisivi, ut crederem et intelligerem.

* Ms., Salisburgensis omittit verba uncis conclusa.

VERS. 46. — *Et loquebar de testimoniosis tuis in conspectu regum, et non confundebar.* Loquebatur [Edit., loquebar] de testimoniosis Domini, quoniam [Ms., quomodo] petiverat et accepérat, ut responderet exprobantibus sibi verbum; qua firmitate roboratus ante reges sæculi dicit se non esse confusum, sed veritatem intrepidis sermonibus exercebat.

VERS. 47. — *Et meditabor in mandatis tuis, quæ dilexi.* Hic ostendit frequentatæ meditationis ardorem. Meditari enim mandata non poterit, nisi quæ ea assidua lectione percurrerit. Quæ dilexi, inquit; negligere enim nunquam potest homo quæ diligit. Addit, nimis, supra quam nulla potest dilectio reperiri.

VERS. 48. — *Et levabo [Ms., levavi] manus meas ad mandata tua, quæ dilexi, et exercebor in justificationibus tuis.* Superiori versu dixit, meditabor in mandatis tuis, quoniam ad virtutem respicit inspectivam; modo autem dixit, levabo manus meas, quod ad partem pertinet actualem. Levare enim manus [e] non quasi a recordatione exciderit, admonet: et] significat bonis operibus occupari. Qui in malis actionibus detinetur, non levat manus suas. *Et exercebor in justificationibus tuis.* Ibi neditabatur, ubi mentis fuit intentio [Edit., Ubi meditabar, ubi enim mentis est intentio]; hic exercebatur, ubi quærebatur operis frequentatione proficeret.

VERS. 49. — *Memento verbi tui serro tuo, in quo mihi spem dedidi.* Memento. Quid [Ms., cum] dicitur Deo memento, orantis desiderium, quo promissum acce-lerari poscit, ostenditur; [non Deus, quasi a recordatione exciderit, admonetur.] Memento ergo, inquit, verbi tui serro tuo: Hoc est, imple promissum tuum, in quo mihi spem dedisti, hoc est, in quo verbo sperare me fecisti.

VERS. 50. — *Hæc me consolata est in humilitate mea, quia eloquium tuum vivificavit me.* Consolatiō nem inter ærumnas sæculi dedit spes [Ms. Consolatum inter ærumnas sæculi se dicit spe...] futuræ vite. In humilitate, quia sancta probatur humilitas, omnia sustinere patienter. Quia eloquium tuum vivificavit me. Causam reddit quare humilitas ejus fuerit consolata, quia spes consolationis vivificat eum affectum.

D VERS. 51. — *Superbi inique agebant usqueaque, a lege autem tua non declinavi.* Superbi inique. Superbos intelligi vult persecutores humilium, hoc est, impios persecutores piorum, et ideo subjecit: A lege autem tua non declinari, quia hoc eum facere eorum persecutio compellebat.

VERS. 52. — *Memor fui judiciorum tuorum a sæculo, Domine, et consolatus sum.* Memor fui, ex quo genus humanum sumpsit exordium. Memor fui judiciorum tuorum: Et quia probavi quod omnes vice tuæ misericordia et veritas, consolationem accepi; auxilio gratiae tuæ consolatus sum. Intellexi per spiritum sanctum quod tu venturus eras in carne.

VERS. 53. — *Defectio animæ [Ms., animi] tenet me pro peccatoribus dereliquentibus legeum tuam.*

Vox Ecclesie affectum miserationis ostendit, ut dolet super prævaricationes iniquorum. Necessa est ut sanctum virum alterius culpa contristet, dum animus pius salvos fieri universos desiderat.

VERS. 54. — *Cantabiles mihi erant justificationes tuæ, in loco peregrinationis meæ.* Cum dicitur, *Cantabiles*, significat psalmiodam cum magna delectatione peragendam. *Cantis enim superelevat labores et auferit animo lœdium.* In loco incolatus mei, significat hunc mundum, ubi peregrinatur omnis qui in Domino Christo devotus est : Expulso quidem Adam de paradiſo, in hac terra incolatum gerimus.

VERS. 55. — *Memor sui nocte nominis tui, Domine, et custodiri legem tuam.* Oportet enim fragilitatem humanam, cum semper, tum impensis in nocturno tempore, memoriam facere Dominici nominis, cum aut recordatione divitiarum premitur, aut concupiscentiae igne torquetur : et præcipue hoc exorare, ut si legem Dei custodire cœpit, ne ab eadem in aliquo divellatur.

VERS. 56. — *Hæc mihi facta est, quia justificationes tuas exquisivi.* Facta est mihi hæc lex consolatio et [non] scandalum, ut diligentius justificationes tuas scrutari valerem.

VERS. 57. — *Portio mea, Domine, dixi custodire legem tuam.* Portio a parte dicta est : Illius enim partis sumus, cuius voluntatis obediens ; unde merito portio piorum **367** Deus dicitur, quia regni ejus sunt pii et sancti. *Dixi custodire legem tuam.* Dixi, id est, statui atque decrevi. Felix qui portio nem non habet aliam, nisi Dominum : qui honores, divitias, cupiditates non amat, sed tantummodo Deum.

VERS. 58. — *Deprecatus sum faciem tuam in toto corde meo, miserere mei secundum eloquium tuum.* Bene Propheta [in toto corde] deprecatur faciem Dei, qui mundum cor se non habere. *Beati enim mundo corde, quoniam ipsi Deum ridebunt.* Misericordia tua secundum eloquium tuum, per quod promisi ut peccatorem in mortem non obrueres, sed misericorditer consolareris.

VERS. 59. — *Quia cogitavi vias meas, et converti [Ms., averi] pedes meos in testimonia tua.* Ordinem humanæ conversationis exponit : prius est enim ut nosmetipsos arguamus, et sic ad mandata Domini migremus. [Cogitavit] vias suas [Edit., meas], id est, actus humanos, sed ei omnino dispiuebant ; [ideoque] pedes suos convertit ad testimonia Domini gradienda, in quibus si quis ambulat, firma habet vestigia.

VERS. 60. — *Paratus sum et non sum turbatus, ut custodiā mandata tua.* Paratus sum ad prædicandum, non sum turbatus ad tribulationem sustinendam propter Christum, ut custodiā mandata tua. Non me conturbaverunt iniqua exprobrantium jacula.

VERS. 61. — *Funes peccatorum circumplexi sunt me, et legem tuam non sum oblitus.* Cum dicit, funes, ostendit tot esse laqueos, quot peccata committi-

A mus. Funes peccatorum, non ab eo quod sunt peccata declinatum est, sed ab eo quod sunt peccatores. Funes itaque peccatorum impedimenta sunt inimicorum, sive spiritualium, sive carnalium. [Sed (Edit., quæ) si implicat corpus, non implicent animam. Ob quæ impedimenta iste legis Dei non est oblitus [Ms., In quo iste legis Dei nou est oblitus. . .], quia sermo Dei non est alligatus.]

VERS. 62. — *Media nocte surgebam ad confidendum tibi super judicia justificationis tuæ.* Media nocte præ funda tribulatio est, quia non sic affligebatur [Edit., effugabatur], ut surgere non valeret. Surgebat autem ut confiteretur Deo, justo judicio ejus datum peccatori us potestatem, qua sanctos persecutur, quos adjuvat gratia Dei, ut bujusmodi exercititia facerent clariores.

VERS. 63. — *Particeps ego sum omnium timentium te, et custodientium mandata tua.* Modo ecclesia participps est ad illos qui Deum timent timore sancto, et sua mandata implent : particeps est cum illis in spe, fide et charitate.

VERS. 64. — *Misericordia tua, Domine, plena est terra, justificationes tuas doce me.* Misericordiam fecit, quando venit nos redimere ; inde est plena terra, inde est sancta Ecclesia. *Justificationes tuas doce me ;* Hoc est tua mandata, ut illa intelligam et prædicem, et opere impleam.

VERS. 65. — *Bonitatem fecisti cum servo tuo, Domine, secundum verbum tuum.* Vox Prophetæ in persona Ecclesie. Bonitatem fecisti, quando in carne venisti, et nos redemisti. *Cum servo tuo, populo Christiano.* Secundum verbum tuum ; Verbum Patris Filius est. Secundum verbum tuum, ut peccantes [Ms., peccantem me] non in ira punires, sed misericordia consolareris.

VERS. 66. — *Bonitatem, et disciplinam, et scientiam doce me, quia mandatis tuis credidi.* Docet ergo Deus bonitatem, inspirando charitatis dulcedinem ; docet disciplinam, cum in tribulationibus patientiam dedit : docet scientiam, cum salutarium mandatorum ipse cognoscitur tributor [Ms., attributor], quia in mandatis tuis credidi me vitam habere æternam.

VERS. 67. — *Priusquam humiliarer, ego deliquer, propterea eloquium tuum custodivi.* [Propter primum, inquit, delictum humiliatus sum, et ne rursum humiliar, eloquium tuum custodivi.] Ita per gratiam tuam profuit experiri poenam, ut acquirerem obedientiam.

VERS. 68. — *Bonus es tu, Domine, et in bonitate tua doce me justificationes tuas.* Quia nemo bonus, nisi Deus solus. Vere vult autem facere justificationes Dei, quando eas sine ejus suavitate non vult dicere.

VERS. 69. — *Multiplicata est super me iniquitas superborum, ego autem in toto corde meo scrutabor mandata tua.* Multiplicata super se dicit persequentiū iniquitatē, et **368** ideo petit, ne macularetur ab eis. Ego autem in toto corde meo scrutabor mandata tua, ut quantum illi contendebant se-ju-

cere [Edit., reducere], tantum iste videretur man-
datis Dominicis adhærere.

VERS. 70. — *Coagulatum est sicut lac eorum, ego vero legem tuam meditatus sum. Coagulatum in hono et in malo ponitur; hic autem in malo ponitur, hoc est superbìa malorum: de qua superius dixit, quae more lactis in crassiorem substantiam constricta est; sed istum non potuerunt a lege Domini segregare, quia ipse pia sapientia [Ms., patientia] superavit eos.*

VERS. 71. — *Bonum mihi quod humiliasti me, ut discam justificationes tuas. Bonum mibi, quod pœnam convertisti mihi ad disciplinam, et humiliacionem ad eruditionem: quia justificationes tuas ita cupi: noscere [Ms., nosse], ut faciam. Non enim est vera scientia in bonum [Ms., boni], nisi ad hoc cognoscatur [ut agatur].*

VERS. 72. — *Bonum mihi lex oris tui super millia auri et argenti. Lex oris Dei Christus est, qui non venit legem solvere, sed adimplere; quem prævidens propheta super omnes thesauros concupiscit, qui [Ms., quia] non solum amicos diligi, sed etiam inimicis præcepit ignosci.*

JOD, ID EST PRINCIPIUM.

VERS. 73. — *Manus tuæ fecerunt me et plasmaverunt me, da mihi intellectum, ut discam mandata tua. Magnum est enim, ut se homo intelligat manu Dei factum plasmatumque, et ad ejus imaginem esse compositum; quod si agnoverit, scientiam posceré debet, ut mandata ejus intelligat et custodiat. Manus Domini virtus et sapientia intelligendæ sunt. Fece-
runt ad animam, plasmaverunt ad corpus pertinet. Et quia anima pretiosior est corpore, idèo prius posuit fecerunt.*

VERS. 74. — *Qui timent te, videbunt me et lætabuntur, quia in verba tua supersperavi. Vox Ecclesie hæc [Ms., hoc] est, ut illi qui Dominum timent, videant suum intellectum et lætitiam habeant; quia Ecclesia, quando videt alios mandata Dei observare, magnam lætitiam habet: postea in invicem sic lætabuntur, et hic et in futurum. Quia in verbo [tuo] spero, id est, in Christo habeo spem.*

VERS. 75. — *Cognovi, Domine, quia æquitas judicia tua, et in veritate tua humiliasti me. Quod dicit, cognovisse se judicia Domini, illud significat, [ut] hominem animi tumore peccantem humiliatum corrigit, et supplicantem sibi divina misericordia recipiat. Quis enim dubitet summae æquitatis esse judicium, ut qui per superbiam deliquerit, devota humiliata purgetur.*

VERS. 76. — *Fiat nunc misericordia tua, ut consoletur me, secundum eloquium tuum servo tuo. Fiat ergo misericordia tua secundum promissionem tuam, ut presentibus muneribus accipiat mortalis vita solatum, et futura æternitatis bona patienter expectet.*

VERS. 77. — *Veniant mihi miseraciones tuæ, et vivam, quia lex tua meditatio mea est. Sufficienter expressum est, quod per misericordiam consequar-*

A mur vitam æternam; illa autem meditatio beatos facit, qui operibus sanctis cœlorum regna conqui-
runt.

VERS. 78. — *Confundantur superbi quia injuste iniquitatem fecerunt in me, ego autem exercor in mandatis tuis. Confundantur. Quamvis sæviant superbi, et iniquitatem operantur in sanctos, charitas tamen piorum non refrigescit, et mandatorum Dei exercitatio non desinit.*

VERS. 79. — *Convertantur mihi timentes te, et qui noverunt testimonia tua. Hoc est, ut me docente cognoscentes ea ad te conversi flant. Et qui noverunt testimonia tua, quos lectio quidem divina imbuīt, sed necum opus salutis instruxit.*

VERS. 80. — *Fiat cor meum immaculatum. Hic B cor pro anima ponitur, ac si dicat, fiat anima mea sine peccato mortali. In tuis justificationibus, ut non confundar. Hoc est ut non habeam confusionem æterham.*

VERS. 81. — *Defecit in salutare [Ms., salutari tuo] tuum anima mea, et in verbum tuum supersperavi. Isle defectus, non fide se defecisse, significat, sed in tanta desiderii magnitudine se fatigatum monstrat, ut ad defectum felicissimum perveniret. In salutare, quod Hebraice dicitur Jesus: et in Verbum tuum, id est, in Unigenitum, qui est virtus Dei.*

369 VERS. 82. — *Defecerunt oculi mei in eloquium tuum, dicentes, quando consolaberis me. Ecce rursus in oculis, sed utique interioribus, laudabilis et felix ille defectus, non veniens ex infirmitate animi, sed ex fortitudine desiderii in promissum Dei; hoc enim ait in eloquium tuum: tandiu enim dicit se defectum pertulisse, donec exspectata incarnationis Domini cordis aspectibus appareret. Quando consolaberis me, id est, quando veniet, quod promisisti?*

VERS. 83. — *Quia factus sum sicut ute in pruina, justificationes tuas non sum oblitus. Superius petiverat consolari, nunc causam reddit subveniendi. Uter enim corpus mortale significat, pruina beneficium conversionis [Edit., conversationis] ostendit. Sicut autem ute frigore glaciali contrahitur, sic carnis nostræ incentivâ vitiiorum afflictione pœnitentiae tenuantur, ut justificationum Domini non obliviscantur.*

D VERS. 84. — *Quot sunt dies servi tui, quando facies de persequentibus me judicium? Sciens sanctorum coetus usque in finem saeculi temptationibus diabolici membra Domini subjacere, interrogat, quando mundus iste finiretur, ut de persecutoribus, id est diabolo, cum ministris præparata ultio compleatur: et celeritatem futuri judicii optabat, in quo jam beatis erit requies, et gaudium sine fine mansurum.*

VERS. 85. — *Narraverunt mihi iniqui fabulationes, sed non ut lex tua, Domine. Narraverunt. Fabulas vanarum opinionum, delectabilis eloquii arte compo-
sitæ ab inquis, dicit esse narratas; sed nihil se in eis utile reperisse, sicut in lege Domini, in qua cum veritas, non verba delectant.*

VERS. 86. — *Omnia mandata tua veritas, iniqui persecuti sunt me, adjura me. Contra hareticorum fabulationes dicit omnia mandata Domini esse veritatem, Iniqui persecuti sunt me, scilicet docendo perversa, suadendo falsa; ergo adjuba me, ut certem pro veritate tua usque ad mortem.*

VERS. 87. — *Paulo minus consummaverunt me in terra, ego autem non dereliqui mandata tua. Valde me corporalia vitia in terram humiliassent, nisi custodissem mandata divina.*

VERS. 88. — *Secundum misericordiam tuam, Domine, vivifica me: in æternam vitam, quia jam non mibi vivo, vivit vero in me Christus. Ut custodiam testimonia oris tui. Vel ea quæ in lege mandasti, vel illa quæ in Evangelii protulisti.*

VERS. 89. — *In æternum, Domine, verbum tuum permanet in cœlo. Dicit verbum Domini permanere in cœlo, id est in sanctis, quos de morte facit vivere, et de tribulatione gaudere; sive in cœlestibus virtutibus, quæ ejus semper insistunt ministerio.*

VERS. 90. — *In sæculum sæculi veritas tua, fundasti terram et permanet. Sæculum legem et prophetas; sæculi significat Evangelia et apostolos, in quibus est veritas, quæ est Christus Dominus: terram autem, hoc est humānam naturam, ex parte totum significans, in sanctis fundavit, ut in sua credulitate permaneant: quia nisi ipse fundasset, non crederent, nec permanerent: fundasti terram et permanet.*

VERS. 91. — *Ordinatione tua perseverat dies, quam omnium serriunt tibi. Quoties singulari numerus dies ponitur, venturus ille sempiternus, qui sine nocte est, significatur; tunc illi omnia subiecta seruiunt: serviunt et adversarii, licet non sponte, dum damnati poenas perennes suo jussu merito sustinebunt.*

VERS. 92. — *Nisi quod lex tua meditatio mea est, tunc forte perirem in humilitate mea. Beata plebs martyrum in tanta tormentorum humiliatione afflita asserit, se posse perire, nisi legis meditatio subveniret consolando, quæ dixit: Beati qui persecutionem patiuntur. Lex ista fides est, quæ per dilectionem operatur: in cuius meditatione permanens, per auxilium gratiæ tue promeretur, ut in tribulationum humilitate non pereat in æternum.*

VERS. 93. — *In æternum non obliviscar justificationes tuas, quia in ipsis vivificasti me. Justificationes dicit legales observationes sub umbra, quæ veritatis indicio [Ms., indicia] venturæ perfectionis beneficium præstabant. Has ergo justificationes non debeamus obliisci, quæ nobis fidei et vite primordia præstiterunt.*

VERS. 94. — *Tuus sum ego, salutem me fac, quam justificationes tuas exquisivi. Ego tuus famulus, et tu Deus meus, a te posco salvare: quia vanitas non est mihi [Ms., quia venter non est mihi Deus], nec sum inani gloriae deditus, sed justificationibus tuis.*

370 VERS. 95. — *Me exspectarerunt peccatores,*

A *ut perderent me, testimonia tua intellexi. Longo me certamine adverse potestates impugnant, sed ego intelligens testimonia tua consolationem recepi ex eis.*

VERS. 96. — *Omnis consummationis ridi finem, lumen mandatum tuum nimis. Consummationem dicit omnium virtutum completiavam perfectionem, cuius fulcrum est Christus, quem credendo previdit venturum, cuius et mandati latitudinem miratur, In quoq; nimirum charitatem significat, quæ sua latitudine omnia mandata in se complectitur. Nam cum omnia mandata finientur, ipsa sola in æternum manebit.*

VERS. 97. — *Quomodo dilexi legem tuam, Domine? tota die meditatio mea est. Quomodo dilexi legem tuam? Sic, inquit, dilexi legem fidei, quæ per dilectionem operatur, ut tota die, id est toto tempore, meditatio mea sit.*

VERS. 98. — *Super inimicos meos prudentem me fecisti mandato tuo, quia in æternum mihi est. Inimici prophetæ Iudei sunt, qui spiritualiter non intelligunt: quibus prudentiorem Prophetam se dicit, quia in his mandatis quæ in æternum servat, venturum Domini prævidet.*

VERS. 99. — *Super omnes docentes me intellexi, quia testimonia tua meditatio mea est. Quos superiori versu inimicos dixit, bic doctores appellat, magistros scilicet Phariseos designans, qui se ad litteram tenentes spiritalem intelligentiam negligebant. Talibus ergo doctoribus cohortis evangelica melius intelligit, quia, pravitatibus eorum repudiatis, sinceram doctrinam Domini per meditationem testimoniorum ejus secundum veritatem intellectam [Ms., intellectus] accepit.*

VERS. 100. — *Super seniores intellexi, quia mandata tua quæsivi. Melius utique populus novus intellectus, qui suscepit Christum ejus mandata perquirendo, quam Judaicus, qui eum mortificando occidit [Ms., mortificandum credidit].*

VERS. 101. — *Ab omni via mala prohibui pedes meos, ut custodiā verba tua. Ab omni via mala; membrorum est haec vox, non capit. Non enim ipse Salvator corporis ullis concupiscentiis pulsabitur, ut ei necesse esset pedes suos custodire. Sic enim verba Dei possumus custodire, si post malas nostras concupiscentias non eamus.*

D **VERS. 102.** — *A judiciis tuis non declinari, quia tu legem posuisti mihi. Tu legem Evangelii posuisti mihi: illa enim Mosaica lex paedagogus fuit; ista totius [Edit., Lex Evangelii libertas totius] plenitudinis donavit effectum. Merito ergo sanctus populus de hac lege gaudebat, quam credendo suscepit.*

VERS. 103. — *Quam dulcia fauibus meis eloquia tua, Domine, super mel et favum ori meo. Fauces enim cordis arcana significant, ubi eloquia Domini spiritualiter intelliguntur et diliguntur. Mel est aperta doctrina, favus secreta.*

VERS. 104. — *A mandatis tuis intellexi quia homo ad occulorum sapientiam per obedientiam pervenit*

mandatorum] *Properea [inquit] odio habui omnem viam iniquitatis.* Necessere est enim ut oderit iniquitatem amore justitiae.

VERS. 105. — *Lucerna pedibus meis verum tuum, Domine, et lumen semitis meis.* Si in hujus saeculi noctibus in nobis verbi Dei luceat lumen, non incident [Ms., incedunt] pedes nostri in laqueos funium ac precipitia focearum, quae manus artis diabolicae in nostris offendiculis preparavit. *Et lumen semitis meis,* ut hoc lumine praevante, dum vitae istius semitas gradimur, ad illam que vera via est, perducamur.

VERS. 106. — *Juravi et statui custodire judicia justitiae tue.* Juravi autem appellavit juramentum quod statuit per sacramentum, quia ita debet esse mens fixa in custodiendi iudiciis justitiae Dei, ut sit omnino pro juratione quod statuit.

VERS. 107. — *Humiliatus sum usquequaque, Domine, vivifica me secundum verbum tuum.* Didicit humilitatem, quam Christus docuit, qui mitis est et humiliis corde. Ideo nunc deprecatur, ut sicut ille post humilitatem formae servilis exaltatus est in gloriam Dei Patris, ita et is e ab hac humilitate corpora in vitam transferatur aeternam.

VERS. 108. — *Voluntaria oris mei beneplacita fac, Domine, et judicia tua doce me.* Vox Ecclesie; ac si dicat, vota mea, quae tibi offero, beneplacita [tibi] sint, id est, acceptabilia et delectabilia. *Et judicia tua doce me,* hoc est, tua mandata, ut intelligam etimpleam.

371 VERS. 109. — *Anima mea in manibus meis [Ms., tuis] semper, et legem tuam non sum oblitus.* Justorum enim animae in manu Dei sunt, in cujus manu simus [Ms., sunt] et nos et sermones nostri. *Et legem tuam, inquit, non sum oblitus.* Tanquam ad non obliviscendam Dei legem in manibus ipsius adjuvetur ejus memoria.

VERS. 110. — *Posuerunt peccatores laqueos mihi.* Quos laqueos? secus viam positos et [Ms., quod laqueus secus viam ponitur et...] si egressus fueris de via, cades in laqueos. Quid sunt isti laquei, nisi reticula [Ms., tendicula] diaboli, vel suggestiones demonis? Vitia etiam et peccata possunt intelligi. *Et in mandatis tuis non erravi.* Vox Ecclesie. Non erravi a mandatis tuis, sed consisto in operatione.

VERS. 111. — *Hæreditate acquisivi testimonia tua in aeternum, quoniam exultatio cordis mei sunt.* Tua testimonia et tua precepta, hoc est, mea hæritas in aeternum, et hic et in futuro. Quia exultatio cordis mei sunt tua testimonia, hoc est, mea exultatio, quia Ecclesia in mandatis Dei delectatur et exultat.

VERS. 112. — *Inclinari cor meum.* Non fui superbus, sed humili: et ideo inclinavi cor meum, ut te intelligerem; quia superbi non inclinant cor in humilitatem. Ad quid inclinavi cor meum? Dicit Ecclesia: *ad facientes justifications tuas,* hoc est, man-

A data. In aeternum propter retributionem vitæ aeternæ, ut illam merear percipere.

VERS. 113. — *Iniquos odio habui et legem tuam dilexi.* Cum dixisset. iniquos odio habui, posuit et quare, addendo, et legem tuam dilexi, ut demonstraret non se in hominibus iniquis odisse naturam, quia homines sunt; se in iniquitatem, quia legis, quam diligunt, inimici sunt.

VERS. 114. — *Adjutor et susceptor meus es tu, et in verbum tuum supersperavi.* Adjutor in praesenti, susceptor in futuro. Et in Verbo tuo sperabo, hoc est, in Christo, quia Verbum Patris Filius est.

VERS. 115. — *Declinate, a me maligni, et scrutabor mandata Dei mei.* Maligni hic sunt demones, vitia et peccata, vel adversariae potestates: Quia dum ipsi tibi tendiculas preparant, et suggestiones pessimas, non potes scrutari mandata Dei tui, ut illa bene intelligas. Sed si volueris pœnitentiam agere, segregare te habes ab illorum consortio.

VERS. 116. — *Suscipe me, secundum eloquium tuum et vivam, et non confundas me ab expectatione mea.* Vox Ecclesie optantis ut veniat sponsus et suscipiat eam sponsam sibi, sicut promisit in eloquio prophetarum. *Et vivam in justitia, quia modo mortuus sum in peccatis.* *Et non confundas me,* si ille quem exspecto et promisi, veniat mihi.

VERS. 117. — *Adjuva me.* Auxilium rogas; et salvus ero in anima, si veneris et me adjuves, et meditabor in tuis justificationibus semper, sine fine.

VERS. 118. — *Sprevisti omnes discedentes a justitiis tuis, quia injusta cogitatio eorum.* Declaratum est cur assumebatur justificationum Domini frequens meditatio, quoniam spernuntur a Domino, qui ab ejus justificatione discedunt. *Justificatio est peccatorum pura confessio Domino:* Qui tali se remedio salvari [Ms., sanare] despiciunt, injusta cogitatio eorum est.

VERS. 119. — *Prævaricatores reputavi omnes peccatores terræ, ideo dilexi omnia testimonia tua.* Hæc enim dicit Propheta in persona Ecclesie, quia ante adventum Christi prævaricantes erant, quia sub debito tenebantur, propter prævaricationem primi hominis Adæ. Non omnes peccatores prævaricatores, sed omnes prævaricatores peccatores. *Ideo dilexi testimonia tua,* ne in his prævaricatorum appaream.

VERS. 120. — *Infige timore tuo carnes meas, a justitiis enim tuis timui.* Metuo futurum judicium, ideo cruci tue consilens omnes concupiscentias carnis, tibi convivere, tibi [commori, tibi consepteliri paratis sum, ut in futuro tibi] vivere merear.

VERS. 121. — *Feci judicium et justitiam, ne tradas me persequenteribus [Ms., calumniantibus] me.* Facit autem judicium, quisquis contra se judicat, et pravitates suas ante examen Domini justa execratione condemnat: et justitiam facimus quando per justitiam nos judicamus, quando delictorum [nostrorum] judices [Ms., vindices] sumus. Petit vero ne tradatur peccatoribus, qui peccata damnavit. Persequentes autem sunt diabolus **372** cum ministris suis, qui

nos indefessa malitia persequuntur. Hinc etiam quotidie rogamus admoniti dicentes : *Ne inducas nos in tentationem.*

VERS. 122. — *Suscipe [Ms., elige] servum tuum in bonum, non calumnientur me superbi.* Suscipe me, id est, ne illi impellant ut eadam in malum, tu suscipe in bonum [Ms., in bono]. Illi calumniantur [Ms., calumnientur] in superbia, tu in humilitate defende, ut non mihi noceant calumniae superborum.

VERS. 123. — *Oculi mei defecerunt in salutare tuum, et in eloquium justitiae tuae.* [Oculi mei] in eloquium justitiae Dei, hoc est, in promissionem Christi. Defecci-se dixit oculos cordis sui : non quia intentio desiderantis animi victa succubuerit, sed quia in exspectationem gratiae Dei toto mentis ardore transferret. Justitia autem [Dei] quam dixit, Christus est, qui justos facit.

VERS. 124. — *Fac cum seruo tuo secundum misericordiam tuam, ut ipse vota mea perficiat : Et justificationes tuas doce me, ut eorum humilitatem, sicut sepius optavi, possim advertere.*

VERS. 125. — *Servus tuus sum ego, da mihi intellectum, ut sciam testimonia tua.* A te ea discam et non ab hereticis vel Judaeis. Quia nullum mihi tempus est ab exercitatione [Edit., exspectatione] tuæ servitulis otiosum.

VERS. 126. — *Tempus bene faciendi, Domine, dissipaverunt legem tuam.* Judæi utique, qui eam spiritualiter non intellexerunt. Sed veniet tempus, quando occulta illius Dominus faciet prædicatione evangelica reserari.

VERS. 127. — *Ideo dilexi mandata tua super aurum et topazion.* Sicut enim aurum cunctorum metallorum præcellit pretium, ita topazius, omnium gemmarum in se continens pulchritudinem, omniū vincit honores. Ideo Propheta super hæc omnia Dei mandata diligit, quia in his adventum Domini, qui mundum redemptiōnēs est, prænuntiatum intelligit.

VERS. 128. — *Propterea ad omnia mandata tua dirigebar, omnem viam iniquam odio habui.* Qui super aurum et gemmas legem Domini diligebat, necesse fuit ut ad omnia mandata ejus rectissimus apparet, et odisset perversam viam, quia meruit amare rectissimam. Iniqua siquidem via est, quæ nos perdicit ad vitia ; recta autem virtutum, quæ nobis indulgentiam et salutem tribuit.

VERS. 129. — *Mirabilia testimonia tua, Domine, ideo scrutata est ea anima mea.* Vide in his aliud agi, aliud figurari. Ideoque, quod mihi mirum est, diligentius perscrutor, ut cuncta te declarante cognoscam.

VERS. 130. — *Declaratio sermonum tuorum illuminat me, et intellectum dat parvulis.* Sancta plebs dicit se illuminatam declaratione sermonum Domini, utique prophetarum Domini, qui diu absconditi sunt : Ut est : *Ecce virgo concipiet, etc.* (Isa., viii, 14.) Et : *Videbit omnis caro salutare Dei, etc.* (Luc. iii, 6.) Nunc per adventum Domini, illis sermonibus actis et completis, illuminata cernit omnia, Verbum car-

A nem factum, Virginem peperisse, mutos locutos esse : hæc autem omnia parvulis, id est humilibus præstant purum intellectum.

VERS. 131. — *Os meum operut et attraxi spiritum, quia mandata tua desiderabam.* Os meum aperui contendo, sine te nil me posse ; et attraxi in me spiritum gratiae, per quem confido [Edit., considero] implere me posse quæ desiderabam, id est mandata tua.

VERS. 132. — *Aspice in me et miserere mei, secundum judicium diligentium nomen tuum.* Id est, secundum judicium quod in eos fecisti qui diligunt nomen tuum. Quoniam ut diligemus [Ms., diligenter...] te, prius dilexisti nos [Ms., eos]. Judicium quippe est Domini, ut nomen suum palam faciat, et misericordiam largiatur.

VERS. 133. — *Gressus meos dirige secundum eloquium tuum, et non dominetur mei omnis iniquitas.* Gressus quid, nisi [ut] Dei præcepta, quæ [imponit] jubendo, impleri faciat ajuvando ? Gressus significat motus animæ : hos sancta cohors secundum eloquium Domini postulat dirigi, qui rectum iter monstrant et mandant ingredi. *Et non dominetur mei [Edit., ut... in eis] iniquitas* ; scivit enim quod in hac vita penitus excludi non poterat, cuius videlicet dominum [Ms., dominium] sibi metu subdere precatur.

VERS. 134. — *Redime me a calunnias hominum, ut custodiam mandata tua.* Tu age [Edit., tange] infuso spiritu tuo, ne me calumniæ hominum terroribus vinctant, et a tuis mandatis 373 ad sua mala facienda [Ms., facta] traducant. Si enīm hoc monsum egeris, inter ipsas columnas custodiām mandata tua.

VERS. 135. — *Faciem, inquit, tuem illumina super servum tuum, id est, tuam manifesta, subveniendo et opitulando, præsentiam. Et doce me justificationes tuas; doce, utique ut faciam.*

VERS. 136. — *Exitus aquarum deduxerunt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam.* Veram semper agit poenitentiam hic sanctus, et non cessat fluentis lacrymarum antiqua delicta diluere, ut tu intelligas, nisi veram poenitentiam egeris, tibi facile non dimitti quæ gesseris. Vera est enim poenitentia jugiter fletibus commissa diluere, et abluta non iterare.

D VERS. 137, 138. — *Judex es, Domine, et rectum judicium tuum.* Mandasti justitiam testimonia tua, et veritatem tuam nimis. Magna est enim in utroque justitia Dei, rectumque judicium, quo et peccatori pena decernitur, et paenitenti justificatio non degeneratur. *Nimis ad utrumque pertinet, sive ad justitiam, sive ad veritatem.*

VERS. 139. — *Tabescere me fecit zelus domus tuae, quia oblii sunt verba tua inimici mei.* Zelus iste amoris est, non laboris : sancta enim emulazione inimicos suos vult esse correctos ; doleus et tabescens, quod oblii sint verborum Dei.

VERS. 140. — *Ignitum eloquium tuum vehementer, et servus tuus dilexit illud.* Quia sicut peccatum consumit, ita peccantem, si convertatur, illuminat. Iste

ignis sermo Christi est, de quo dicit : *Ignem reni mittere in terram ; quid autem volo, nisi ut ardeat* (*Luc. xii, 49*) ? Hunc ignem dicit se dilexisse, quia vitam confert, et honorem remediumque generi humano.

VERS. 141. — *Adolescentior sum ego et contemptus, justificationes tuas non sum oblitus.* Bene hic duorum populorum intelligitur significatio : quia junior populus contemptus est a majore, qui tamen, Dei gratia donante, mandata ejus non est oblitus.

VERS. 142. — *Justitia tua justitia in aeternum, et lex tua veritas.* Justitia Domini manet in aeternum, et qui custodit ejus veritatem, aeterna felicitate gaudabit. Hanc populus Christianus intellexit, et ideo veritate completus est, quae est Christus Dominus, qui dixit : *Ego sum via, veritas et vita.*

VERS. 143. — *Tribulatio et angustia invenerunt me, mandata tua meditatio mea est.* Sævitia inimicorum inferunt huic juniori tribulationem, sed non amittit charitatem. Meditatio enim ipsius mandata sunt Dei : ex quibus his, qui eum oderunt, dilectionem respondet.

VERS. 144. — *Aequitas testimonja tua in aeternum, intellectum da mihi, et vivam.* Pulchre post [Ms., contra] tribulationes et angustias, quæ temporalia sunt, posita est æquitas in aeternum esse mandatorum [Edit., mandatum] Dei, ut tali spe unusquisque contemneret, quæ temporalia esse sentiret. *Da mihi intellectum,* utique, ut mundi istius pericula transitura et temporanea intelligam. Vivifica me, spe scientia futura retributionis.

VERS. 145. — *Clamavi in toto corde meo, exaudi me, Domine, justificationes tuas requiram.* Hunc clamorem non corporeæ vocis, sed mentis spiritualis esse sc̄pē memoravimus, per quem justi a Deo exaudiuntur : qui præcipue eorum [Ms., vel ille precibus eorum] pium pandit affectum. *Justificationes autem dicit,* non sæculi divitias se exquirere ; neque ad noscendas tantum, sed ad implendas eas.

VERS. 146. — *Clamavi ad te, salrum me fac, ut custodium mandata tua.* Nunc demonstrat clamorem superius ad Deum effusum, hoc est, ut animam salvam fidei ratione roboret, et corpori præstaret sanitatem, revera utique, ut Domini mandata custodi possit.

VERS. 147. — *Præveni in maturitate, et clamavi, in verba tua supersperavi.* Immaturitas itaque nocturnum tempus est, quod non est maturum, id est opportunitum, ut agant aliquid vigilando, quod etiam vulgo dici solet, hora importuna. Vetera vitia pudicitia juvenili prævenit, qui per maturitatem vivacis animi nunquam spem suam a verbis Dei removet.

VERS. 148. — *Prævenerunt oculi mei ad te diluculo, ut meditarer eloquia tua.* Non eum lux soporatum reperit, sed vigilantem strenue, et circa divina eloqua, oculorum spiritualium intentione, meditantem.

374 VERS. 149. — *Vocem meam exaudi, Domine, secundum misericordiam tuam, et secundum judicium tuum vivifica me.* Definit in nullo homine esse presumendum, nisi in sola Dei pietate, quæ ex mis-

ris beatos facit, ex captivis liberos, ex mortuis vivos. Secundum judicium tuum, quo supplicantibus parcis : vivificari enim non potest, nisi qui in se propriam non habet vitam.

VERS. 150. — *Appropinquaverunt persequentes me iniquitati [Ms., iniquitate], a lege autem tua longe facti sunt.* Tunc appropinquant [persequentes], quando usque ad carnem cruciandam perimendam pervernuunt : sed quanto viciniores sunt persequentes isti, tanto longiores sunt a lege justitiae.

VERS. 151. — *Prope es tu, Domine, et omnes rixatur veritas.* Contra illam proximitatem persecutionis, vicinitatem Domini sibi dicit remedium, unde salutis auxilium noverat venturum, non [per] itineris locum, sed per veritatem mandatorum Dei cordibus sanctorum illapsam.

VERS. 152. — *Initio cognovi de testimoniosis tuis, quia in aeternum fundasti ea.* Quæ sunt ista testimonia, nisi quibus testatus est Deus, daturum se [regem] regnumque filiis [suis] sempiternum ? Et ideo ipsa testimonia in aeternum fundata : quoniam id quod promisit, aeternum est ; quoniam fundamentum promissionis est Christus, in quo hujus spei testimonia vera sunt, quæ hic ab initio cognovisse se dicit, quia verbis Ecclesie loquitur, quæ ab initio generis humani exorta nullis generationibus desuit.

VERS. 153. — *Vide humilitatem meam, et eripe me, quia legem tuam non sum oblitus.* Quod hic vide, ait, ad martyres pertinet [Ms., quod hic videtur ad martyres pertinere], quorum corpus affligit ut vilitas pecudum. Sequitur : *Et eripe me,* unde scilicet, nisi de paenarum urgentium necessitate et de periculo mortis ? Legem vero hic illam sententiam dicit, quæ ait : *Omnis qui se exaltat, humiliabitur, et qui se humiliat, exaltabitur* (*Luc. xiv, 11*). Hanc se dicit non oblitum usque in finem vitæ.

VERS. 154. — *Judica judicium meum, et redime me, propter eloquium tuum vivifica me.* Judicavi ego nihil me scire nisi [Jesum] Christum, qui ad redemptionem mundi venire promissus est : juxta hoc ergo judicium ego a te vivificer in eloquiis tuis. *Redime me,* quem redimere non poteras, nisi credente. *Propter eloquium tuum vivifica me.* Illud scilicet eloquium, ubi promittit : *Qui credit in me, non morietur in aeternum.*

D VERS. 155. — *Longe est a peccatoribus salus, quia justificationes tuas non exquisierunt.* Hoc specialiter intelligendum aestimo de Judæis, qui salutem, id est, Dominum Salvatorem, a se longius effecerunt non credendo ei ; qui testimonii non crediderunt, in quibus præfiguratus est adventus Domini Salvatoris. Ideo a salute longe facti sunt, qui respuerunt auctorem salutis.

VERS. 156. — *Misericordia tua multæ, Domine, secundum judicium tuum vivifica me.* [Miserationes sunt Domini, per quas afflictis et sauciatis diversis modis subvenire dignatus est.] *Secundum judicium tuum vivifica me.* Judicium utique est, quod petere debemus, quando humilitatis satisfactione nos pro-

sternimus, et peccata nostra confitemur : tunc enim **A** judicium Domini est. talibus misereri in confessione.

Vers. 157. — *Muli qui persecuntur me et tribulant me, a testimonie tuis non declinavi.* Vox ista est Ecclesiae in martyribus suis, qui inter tormenta et multiplicata supplicia consequentibus non cesserunt: inde et numerosa multitudo martyrum palmam inventit; quia a testimonio Domini se nullatenus declinare testati sunt inter tormenta varia.

Vers. 158. — *Vidi non servantes pactum, et tabescbam, quia testimonia [Ms., eloquia] tua non custodierunt.* Qui sunt qui pactum non servaverunt, nisi qui tribulationes multorum consequentium non ferentes, a Dei testimonio declinaverunt? Haec ergo, inquit, cum viderem, tabescbam, dolens eos a tanta gloria decidisse.

Vers. 159. — *Vide, quia mandata tua dilexi, Domine, in misericordia tua vivifica me.* Ipsa est fructuosa tolerantia, quae saevitiam consequentium dilectione suscepit mandatorum.

Vers. 160. — *Principium verborum tuorum veritas, et in eternum omnia iudicia justitiae tue.* A veritate tua, inquit, verba procedunt, et ideo vera [Ms., veracia] sunt, et neminem fallunt; quibus prouitiatur [Ms., prænuntiatur] vita justo, poena impio.

Vers. 161. — **375** *Principes persecuti sunt me gratis, et a verbis tuis formidavit cor meum.* Terreni reges Ecclesiam Christi [gratis] persecuti sunt, nullam cansam persecutionis habentes, cum eos Christiani in nullo ledherent. [Cum autem (Edit., et ipsi) Christianis negationem veritatis extorquere non possent, habuerunt verba minantia, intulerunt saeva supplicia: sed ipsi martyres verbi Domini meminerant: Nolite timere eos, qui occidunt corpus (Matth. x, 28).

Vers. 162. — *Lætabor ego super eloquia tua, sicut qui invenit spolia multa.* Martyres, quamvis humili sorte morerentur, inveniebant spolia multa, quando præmia divina recipiebant; ipsos quoque persecutores conversos ad Dominum gaudebant, ut ipsi magis fierent spolia, qui vitas adimerent [Edit., adjuverat] innocentium. Et ideo lætari se dicit in eloquis Domini, id est, in admonitionibus sacris, sicut vixor prædam accipiens.

Vers. 163. — *Iniquitatem odio habui et abominatus sum, legem autem tuam dilexi.* Mente contundendum [Ms., condendum] est, quod [amorem bonarum, malarum rerum odio comprobavit, quoniam (Edit., amor est bonarum malarum rerum, ideo comprobavit, quomodo)] animus noster, si iniquitatem reciperet, nequaquam se legi dominice sub integritate cunjungeret. Non dicit hominem iniquum, sed iniquitatem se dicit odisse, et (quod fas est) eam abominatum fuisse, quod a lege sit aliena; seque legem Domini perfecta voluntate diligere. Qui sunt qui diligent Dominum [Ms., Deum], nisi qui oderunt iniquitates?

Vers. 164. — *Septies in die laudem dixi tibi super iudicia justitiae tue.* Si ad litteram hunc numerum

velimus advertere, septem illas significavices [Edit., voces], quibus se monachorum pia devotione consolatur, id est, Matutinum, Tertia, Sexta, Nona. Lucernaria, Completorium, Nocturnum [Matutinos Completorios, Nocturnos]. Si vero spiritualiter intendas, continuationem magis dictam sapienter advertis, ut est illud: *Benedicat Dominum in omni tempore.* Septies Deum per diem laudat, quia mens ejus in pleno splendore perdurans, ad illum septimum diem, id est, sabbatorum sabbatum, qui est requies æterna, festinat.

Vers. 165. — *Pax multa diligentibus legem tuam, Domine, et non es illis scandalum.* Pax multa mentis puritas et fidei copia declaratur, quæ contra vitia decenter opponimus: nam Deum falso amore diligunt, qui scandalizatur in fratrem [Ms., fratre].

Vers. 166. — *Exspectabam salutare tuum, Domine, et mandata tua dilexi.* Iesum Dominum omnium salutare exspectamus [Ms., Salvatorem exspectavi], et ea, quæ in lege et prophetis mandata fuerunt, feci. Spes præmii dilectionem generat mandati.

Vers. 167. — *Custodivit anima mea testimonia tua, et dilexit ea vehementer.* Custodivit ad tolerantiam martyris pertinet; dilexit vero ad charitatem tormentis omnibus fortiorum: et ipsa dilectio vehementer agenda est, quia totius amicitiae ibi explicatur charitas [Ms., agenda est, quia totius animi nisibus explicatur].

Vers. 168. — *Servari mandata tua et testimonia tua, quia omnes viae meæ in conspectu tuo, Domine.* C Servat autem præcepta et testimonia, qui vias Dei incedit, nec quidquam in actu vel cogitatu agit, quod divina contemplatione habeatur indignum.

Vers. 169. — *Appropinquet oratio [Ms., Adpropriet deprecatio] mea in conspectu tuo, Domine, juxta eloquium tuum da mihi intellectum.* Proximam tibi fieri orationem meam deprecor, Domine, ut a te intellectum capiens, nil aliud nisi quod oportet, exorem.

Vers. 170. — *Intret oratio mea in conspectu tuo, Domine, secundum eloquium tuum eripe me.* Gradatim ascendit sancta petitio nostra: qui ante dixit: Appropinquet [Ms., Adpropriet], nunc dicit intret. Prius fuerat, ut appropinquaret, deinde ut in conspectum Domini intrare posset. Et superius dixit, secundum eloquium tuum [da mihi intellectum, hic dicit, secundum eloquium tuum] eripe me, ut et ibi superna videat, quæ desiderat, et hic [ab] æternæ concupiscentiæ labetur.

Vers. 171. — *Eructabunt labia mea hymnum, cum docueris me justificationes tuas.* Si per puram conscientiam reserata fuerint a te labia mea, tunc dignum laudationis proferent hymnum: et illum scilicet hymnum, quem a tuis justificationibus imbutus edocear.

Vers. 172. — **378** *Pronuntiabit lingua mea eloquium tuum, quia omnia mandata tua æquitas.* Nihil est enim aliud in eloquii tuis, Domine, nisi pax, nisi æquitas, nisi vita: hoc corde credam, hoc labiis eloquar, hoc lingua pronuntiabo [Ms., pronuntiem].

VERS. 173. — *Fiat manus tua, ut salvet me, quoniam mandata tua elegi.* Cum dicit : *Fiat manus tua,* designat Dominum Salvatorem, qui factus ex semine David secundum carnem, per quem facta sunt universa, et reguntur. Manum enim hic dexteram debemus accipere. Postulat autem venire Salvatorem, per quem se noverat salvandum. Quod autem dicit : *Elegi mandata tua, omnia se pericula amori Domini postposuisse testatur.*

VERS. 174. — *Concupivi salutare tuum, Domine, et lex tua meditatio mea est.* Ipsum videre concupivram, quem de utero virginali illis adhuc temporibus credebam esse venturum; et ut sibi hanc scientiam de Scripturis divinis pervenisse demonstraret, sequitur : *Et lex tua meditatio mea est.* In prophetis enim concupiverat Christum Dominum nasciturum, de quo lex et prophetae loquebantur.

VERS. 175. — *Vivet anima mea, et laudabit te, et*

A judicio tua adjecabunt me. Ad ipsum loquitur, quem desiderat intueri, promittens animam suam in aeternum vivere, quam salubriter noverat credidisse. *Laudabit te,* canticu scilicet novo per fidem parum. *Judicia autem dicit,* quae famulis suis Dominus dictarum se promittit, ut est : *Venite, benedicti.*

VERS. 176. — *Erravi sicut ovis, quae perierunt; quare servum tuum, Domine, quia mandata tua non sum oblitus.* Una ovis, est congregatio sanctorum et fideium; et unus est pastor Dominus Christus eorum. Et respice quam infima rei comparati sunt homines, quando Christi gratiam deserunt : ovi videlicet erranti, quae pericula patitur [Ms., periculis patet] luporum; et bene dictum est, quae perierat, ut cognosceres misericordia Domini fuisse repartam. [Ipsi] B gloria cum aeterno Patre et Spiritu sancto in saecula saeculorum. Amen.

MAGISTRI ALBINI FLACCI ALCUNI

EXPOSITIO IN PSALMOS GRADUALES, QUI ET CANTICUM GRADUUM DICUNTUR.

Gradus sunt ascendentium vel descendentium : sed hi gradus xv ascendentium sunt, quem numerum, id est [quatuor decimum], si a primo usque ad ultimum computes, fiunt [Edit., sunt] centum viginti. Super quem numerum Spiritus sanctus in coenaculo, id est, loco ascensionis venit, ut nobis monstraret, per hos xv gradus ad summam perfectio- nis altitudinem ascendendum esse. Ideo Deus [Ms. Dominus] de celo descendit ad nos in terram, ut nos de terra ascendamus in celum. Ideo ille descendit in vallem lacrymarum nostrarum, ut nos ascendamus in beatitudinem letitiae illius. Sed audiamus unde iste, qui hos psalmos nobis ad salutem decantavit, initium ascendendi inchoavit, vel quomodo nos ascendere voluerit. Siquidem primus gradus ascensionis nostrae est humilitas, ut intelligamus nos peccatores, et ad Dei gratiam nobis convolandum esse, ideo ait :

PSALMUS CXIX.

VERS. 1. — *Ad Dominum, cum tribularer, clama- vi, et exaudiuit me.* Tribulatio est haec vita, ex qua, qui humiliiter ad Deum clamant, sicut Publicanus qui ait : *Deus propitius esto mihi peccatori* (Luc. xviii, 13), exaudiuntur. Sed videamus quid iste poenitens clamet :

VERS. 2. — *Dominus, libera [animam meam] a labiis iniquis, et a lingua dolosa.* Labia iniqua sunt, quae nos suggerendo ad iniuriam sollicitare nituntur; lingua dolosa est, quae nos avertere vult de via justitiae. Illa nos ad peccandum suggerunt; ista nos a beneficiando retrahit. Sed consideremus, quid nobis ad has preces respondeat Dominus.

VERS. 3. — **377** *Quid detur tibi, aut quid apponatur tibi ad linguam dolosam?* Ecce quid tibi dabitur ad respondendum linguæ dolosæ, quæ solet, non consulendo tibi, sed subvertendo te, dicere : Non po-

tes saeculum dimittere, non potes tam arcam [viam] et tam angustum portam ingredi.

VERS. 4. — *Sagittæ potenter acutæ cum carbonibus desolatoriis.* Id est, quod in Evangelio dicitur : *Apud homines hoc impossibile est, apud Deum omnia possibili sunt* (Math. xix, 26). Sagittæ potenter verba Dei sunt, quæ transfigunt corda nostra ad contemnendum saeculum, et ad amandum Deum : ex quibus sagittis amor excitatur, non interitus comparatur. *Cum carbonibus desolatoriis,* id est vastatoriis. Sed si parum est verbis sagittare, sufficiat exemplis demonstrare. Qui fuerant [Ms., fuerint] peccatis nigri et frigidi, iterum charitate Dei accensi vastaverunt et destruxerunt opera diaboli in cordibus suis, ut præpararent habitationem Deo in semetipsis, et post multa peccata multum dilexerunt Deum : ideo multum dimitetur [Ms. multa dimituntur] eis. Sequitur vero :